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1 ÚVOD

Tématu muzikoterapie jsem se věnovala již ve své bakalářské práci, protože v dnešní

době je o rozmanité a mnohostranné využití hudby v medicíně a psychoterapii značný zájem,

který neustále vzrůstá. Možnosti jejího léčebného využití lákají stále větší pozornost jak

odborné, tak i laické veřejnosti. Člověk byl vždy s hudbou spojen a hudba s ním a zrovna tak

je to s muzikoterapií.

Hudba a pohyb mají možnost ovlivňovat vývoj dětské osobnosti, rozvoj jeho fyzické a

psychické stránky. Hudební pohybové aktivity se ukazují jako velmi účinný prostředek nejen

proto, že odpovídají dětské touze po hře, ale také proto, že se podílí na správném rozvoji

sociálních vztahů a obohacují emocionální život. Velmi účinně působí také na odstraňování

psychických a emocionálních poruch. V současném školství je jedním z aktuálních témat

problematika specifických poruch učení, jako je dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyspraxie

a další. Specifické poruchy učení jsou často spojeny i s poruchami chování. Při záměrné volbě

některých hudebně-pohybových aktivit je možné postupně ovlivňovat žádoucím směrem

postoj jednotlivých dětí k sobě a okolí. Různé kolektivní hudební aktivity rozvíjejí správné

sebehodnocení jedince a mohou přispět k potlačování sobeckého a agresivního chování.

Možnost aktivně se věnovat hudbě, pohybovat se při ní nebo ji pouze poslouchat vede

k celkovému uvolnění dětí, ke zlepšení koordinace a prohloubení vnímání hudebních prvků,

jako je rytmus a dynamika. Vzhledem k tomu, že dnešní doba je velmi náročná i pro děti,

odborníci doporučují zařadit do vyučování některé hudebně-pohybové hry a cvičení, které

jsou běžnou součástí muzikoterapeutických sezení. Nejedná se však o regulérní

muzikoterapii, ale o jakési hraní si s hudbou a při hudbě pod vedením pedagoga.

Hudební výchova se na základních školách řídí závazným učebním plánem a mnohdy

není časově ani technicky možné věnovat se hudebně-pohybovým aktivitám při vyučování,

proto jsem se ve své práci zaměřila na možnosti využití muzikoterapie při práci s dětmi ve

školní družině.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Vymezení muzikoterapie

2.1.1 Pojem muzikoterapie

Pojem muzikoterapie je řecko-latinského původu. Řecky moisika, latinsky musica

znamená hudba; řecky therapeia, latinsky iatreia znamená léčit, ošetřovat, vzdělávat, starat

se, pomáhat (MÁTEJOVÁ, MAŠURA in KANTOR, 2009). Překládá se jako léčení nebo

pomoc člověku hudbou. Kromě pojmu muzikoterapie se někdy používá také jeho český

překlad „hudební terapie“.

Pravdomila Pokorná radí termín muzikoterapie používat pro terapeutické užití hudby

při léčebném procesu chorob psychické povahy a český výraz „terapie hudbou“ ponechat

pro terapeutické užití hudby při rehabilitacích a pro širší oblast působení na psychiku

zejména mladého člověka, případně ve smyslu psychohygienickém (ZELEIOVÁ, 2007).

V současné době se pojem muzikoterapie používá v různých situacích. Někde se

v souvislosti s léčebným procesem provádějí hudební aktivity, ale nehovoří se o

muzikoterapii, jindy se muzikoterapií označuje např. rozšířená a speciálním směrem

zacílená hudební výchova či občasný poslech hudby s pacienty léčebného zařízení

s výběrem hudebního materiálu dle hudebních zálib a vkusu osoby, která tuto muzikoterapii

řídí (ŠIMANOVSKÝ, 2011). Harm Willms, který mimo jiné zkoumal užití muzikoterapie

při léčení dětského autismu, říká, že muzikoterapie je forma terapie s určitou oblastí

indikace a se zcela specifickým prostředkem. Tím se odlišuje od všech forem hudební

pedagogiky a poslechu hudby při různých příležitostech (MORENO, 2007).

2.1.2 Definice muzikoterapie

Definice muzikoterapie se od sebe v mnohém liší. Jednotliví autoři často kladou důraz

na něco jiného a vynášejí do popředí odlišné přístupy, postoje a cíle. Rozdílnost definování

muzikoterapie je dána různorodostí historických, sociálních, kulturních a politických

podmínek v jednotlivých zemích, kde se muzikoterapie aplikuje.

Americká muzikoterapeutická asociace definuje muzikoterapii takto:

„Muzikoterapie je použití hudby k terapeutickým cílům: znovuobnovení, udržení a zlepšení

mentálního a fyzického zdraví. Je to systematická aplikace hudby řízená terapeutem

v terapeutickém prostředí tak, aby se dosáhlo kýžené změny v chování. Hudba pomáhá jedinci

v rozvíjení jeho celkového potenciálu a přispívá k jeho větší sociální přizpůsobivosti.

Muzikoterapie je plánovité a kontrolované použití hudby k terapeutickým účelům s dětmi,

mládeží a dospělými se zvláštními potřebami na základě sociálních, emocionálních, fyzických
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nebo duševních omezení. Při formulaci léčebných a tréninkových cílů se oslovují čtyři

funkční oblasti: sociální, psychologická, fyzická a intelektuální“ (ZELEIOVÁ, 2007).

V Jointské deklaraci, která byla sepsána na mezinárodním sympoziu muzikoterapeutů

v roce 1982 v Brazílii, se píše: „Muzikoterapie podporuje kreativní proces pohybu směrem

k jednotě ve fyzickém, emocionálním, mentálním a duchovním Já (Self) v oblastech, jakými

jsou: nezávislost, svoboda ke změně, adaptabilita, rovnováha a integrace. Použití

muzikoterapie zahrnuje interakci terapeuta, klienta a hudby. Tato interakce iniciuje a

podporuje hudební a nehudební procesy změn, které mohou a nemusí být zjevné. Když je

hudební element rytmu, melodie a harmonie zpracován v čase, terapeut a klient mohou

vytvořit a rozvinout vztah, který optimalizuje kvalitu života. Věříme, že muzikoterapie

přispívá jedinečným způsobem ke zdraví, protože hudba, která je v souladu s člověkem, je

jedinečná“ (JOINT DEKLARATION, 2001 in ZELEIOVÁ, 2007).

Muzikoterapeutická praxe je tak rozmanitá, že nelze vytvořit jedinou a všeobecně

přijímanou definici muzikoterapie. Mezinárodně akceptovaná je definice Světové federace

muzikoterapie z roku 1996: „Muzikoterapie je použití hudby anebo hudebních elementů (zvuku,

rytmu, melodie, harmonie) kvalifikovaným muzikoterapeutem pro klienta nebo skupinu

v procesu, jehož účelem je usnadnit a rozvinout komunikaci, vztahy, učení, pohyblivost,

sebevyjádření, organizaci a jiné relevantní terapeutické záměry za účelem naplnění tělesných,

emocionálních, mentálních, sociálních a kognitivních potřeb. Cílem muzikoterapie je rozvinout

potenciál anebo obnovit funkce jedině tak, aby mohl dosáhnout lepší intrapersonální nebo

interpersonální integrace a následně také vyšší kvality života prostřednictvím prevence,

rehabilitace nebo léčby“ (KULKA, 2009).

Rakouský psycholog Franz Kehl se o muzikoterapii vyjadřuje: „Naprosto věřím, že

hudba má zvláštní, jedinečný přístup k duši. Řeč je jednoduše obchůzkou. Chceme-li vyjádřit

pocity slovy, musíme je přeložit a uchopit pomocí pojmů, zatímco hudba dovolí oblasti emocí

bezprostřední vyjádření. To znamená, že hudba je jednoduše řečí psychiky, pro pacienty

představuje prostředek vyjádření a pro terapeuty cestu, po níž je možné komunikovat s duší

jiného člověka. Hudební dialog - např. prostřednictvím hry na hudební nástroje - je podle

mého názoru vynikající prostředek, pomocí něhož se lze bezprostředně dostat do kontaktu

s prožitky druhých. Kreativní tvorba, vyjadřování se pomocí hudebních nástrojů, je součástí

sebeobjevování a může napomoci posílení vlastní osobnosti“ (KEHL in ZELEIOVÁ, 2007).

Vzhledem k tomu, že muzikoterapie integrovala zkušenosti s terapeutickými aplikacemi

hudby v mnoha různých oborech pomáhajících profesí, jako je speciální pedagogika,

fyzioterapie, neurologie, ošetřovatelství, porodnictví, paliativní péče a další, adekvátní
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překlad pojmu muzikoterapie není již pouhé „léčení hudbou“, ale „pomoc hudbou člověku se


[…]


životu, nese s sebou negativní vlivy na náš život i na nás samotné. Současná doba a její chvat,

přemíra hluku, snaha o dosažení životního úspěchu, odtržení od přírody, existenční nejistota a

řada dalších faktorů přináší člověku nebezpečí psychické lability, která mu bere prostý životní

optimismus, schopnost bezprostředně prožívat radostné i smutné stránky života a zdravě na ně

reagovat. Děti vnímají všechno ještě mnohem citlivěji, mají také své starosti, často se trápí

doma nebo ve škole, trpí nedostatečnou nebo nesprávně zaměřenou péčí rodičů a dochází u

nich často k poruchám soustředění a chování. Metody a hry muzikoterapie jim mohou pomoci

zvednout náladu, dodat kuráž, posílit je do života, jsou skvělou prevencí agresivity, tenze,

neklidu a všech jevů sociální patologie. Přinášejí s hudbou harmonii, spontaneitu i řád,

hluboké porozumění beze slov a podporují chuť žít. Všechny děti touží mít pocit skupiny, do

které patří, kde se cítí dobře, a kde komunikují nejen povrchně, ale na hluboké lidské úrovni,

kde je úcta i legrace. Potřebují se v dobré, bezpečné atmosféře citově sytit a rozvíjet svoje

zdravé sebevědomí. Řada skupinových her s hudbou, tancem a zpěvem to umožňuje. Hry

s hudbou vytvářejí prostor pro uvolněnou spontaneitu, živelnost a dobrovolnou kázeň, prostor

pro představy a volné asociace, pro proudění pocitů oběma směry: do nitra (prožívání) a ven

(sebevyjádření). Hry s hudbou zlepšují schopnost učit se, řešit problémy a dorozumět se

s lidmi v soukromí i ve společnosti, jednat aktivně a míří k rozvoji osobnosti. Smyslem her

s hudbou je rozvíjet u dětí tvořivost a schopnost komunikace, spolupráce a směřovat k tomu,

aby z dětí byly tvořivé bytosti s úctou k životu. Důležité je to, že každé dítě má v těchto hrách

šanci najít si to své. Všichni nemusí umět krásně zpívat, umět hrát na hudební nástroj jako

virtuóz, přesně se pohybovat do rytmu. Všichni se nedají na uměleckou dráhu, a proto je

jedno, jestli zpívají trochu falešně, hrají a tancují neobratně. Jde o to, aby měli ve spojení

s hudbou nikoli zážitek drilu, ale pohody, radosti a spontánní tvořivé aktivity, estetična pro

celý svůj další život. Děti často touží hrát na hudební nástroj, ale ne všechny mají

předpoklady a talent, který by mohly rozvíjet na hudební škole. Tanec jako pohyb těsně

spojený s rytmickou složkou hudby je také pro děti velmi přitažlivý. Tyto aktivity děti

spontánně vyhledávají a pedagogové by si měli být vědomi jejich významu pro další vývoj

hudebnosti a dalších schopností.

Ve své práci jsem se snažila dokázat, že se muzikoterapie dá velmi dobře použít ve

spojení s relaxací a dalšími technikami při rekreační činnosti ve školní družině. Muzikoterapie
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postupně stále více proniká do vědomí naší společnosti, ale v oblasti jejího využívání ve

školství vidím stále rezervy. Děti by měly mít dostatek možností k hudebním aktivitám, které

pomáhají zregenerovat síly unaveného dětského organismu ze školní výuky. Hry s hudbou

s prvky muzikoterapie jsou pro ně jednou z možností, jak si aktivně odpočinout a najít

harmonii ve vztahu k sobě, ke druhým, k hudbě a k životu.
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10 PŘÍLOHY

Dotazník 1

HUDBA A JÁ ANO NE

1. Myslíš, že je hudba důležitá?

2. Zajímá Tě hudba?

3. Posloucháš rád/ráda hudbu?

4. Ruší Tě hudba, když si děláš úkoly?

5. Baví Tě hudební výchova?

6. Učíš se hrát na nějaký hudební nástroj?

7. Zpíváš rád / ráda?

8. Zpíváš si někdy nebo broukáš, když máš dobrou náladu?

9. Posloucháš někdy zvuky kolem sebe?

10. Víš co to je klasická hudba?

11. Byl/a jsi na nějakém koncertu?
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Pozorovací tabulka 1

28. 1. 15 18. 3. 15 22. 4. 15 20. 5. 15

Udrží pozornost po celou dobu lekce

Soustředí se delší dobu

Soustředí se pouze na začátku lekce
Pozornost

Nesoustředí se

Pozorovací tabulka 2

4. 2. 15 11. 3. 15 29. 4. 15 27. 5. 15

Spolupracuje a komunikuje se
všemi ve skupině

Spolupracuje a komunikuje s
většinou

Spolupracuje a komunikuje
pouze s několika členy skupiny

Spolupráce
a

komunikace

Nespolupracuje s nikým

Pozorovací tabulka 3

11. 2. 15 8. 4. 15 3. 6. 15

Dobře dokáže vyjádřit své pocity

Dokáže vyjádřit své pocity s menšími obtížemi
(hledá slova)

Vyjadřování
pocitů

Nedokáže vyjádřit své pocity
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Záznamový list 1

muzikoterapeutické lekce č.:Děti

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

D1

D2

D3

D4

D5

D6

D7

D8

D9

D10

CH11

CH12

CH13

CH14

CH15

CH16

CH17

D18

108

Záznamový list 2

Známkové hodnocení dětmi
MT Techniky

1 2 3 4 5

Pohybové aktivity při hudbě

Hry s nástroji

Hry se zpěvem

Kreslení při hudbě

Poslech hudby

Relaxace
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Obrázek 1

Obrázek 2
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Obrázek 3
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Obrázek 4
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