Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Bc. Jitka Hynková

Osobní číslo: P130101

Studijní program: vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: Výchova ke zdraví

Uplatnění muzikoterapie v práci s dětmi ve školní družině

Katedra Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová. Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska– (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1X 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1X 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2X 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2X 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1X 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3X 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1X 2X 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1X 2 3 4

Datum: 6.1. 2016

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1) Proč byste muzikoterapii doporučila zařadit do vychovatelské činnosti ŠD? – Jaké jsou důvody?

2) Shledáváte nějaká negativa v rámci provádění muzikoterapie u dětí?

3) Jak by měl vypadat správný muzikoterapeut a jaké jsou oficiální profesní požadavky pro provozování

muzikoterapie?